

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UFF – RJ – EDITAL N° 216/ 2018

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina: Parte III: Engenheiro/Área: Elétrica

Nível: SUPERIOR

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
36	A - detalhes de montagem.	Faltou a inclusão do advérbio NÃO no enunciado, antes de necessariamente.	Deferido	Questão ANULADA
41	A - não regulam a tensão, e sim a corrente injetada na rede.	Gabarito em conformidade com a Norma ABNT- NBR 16149:2013, item 4.1	Indeferido	
43	E - inversor, gerador complementar e acumulador	Gabarito em conformidade com a Norma ABNT-NBR 11704:2008 pág 2, tabela 5, consoante exemplar adquirido da própria ABNT em 08/01/2019	Indeferido	
44	D - talabarte.	Gabarito em conformidade com o Glossário da Norma NR-35	Indeferido	
51	C - 0,574	Gabarito em conformidade com o cálculo: $0,42 \cdot 25000 / 20000 \times (13,8 / 13,2)^2 = 0,574$	Indeferido	
55	E - 56	Gabarito em conformidade com o cálculo: $P_b = 9,8 \cdot 0,1 \cdot 1 \cdot 40 / 0,7 = 56 \text{ kW}$	Indeferido	
56	C - muito reversa	A resposta para a questão seria: muito inversa . Como não havia essa expressão dentre as alternativas, a banca opta pela anulação da questão.	Deferido	Questão ANULADA
60	D - 115 dB(A)	Gabarito em conformidade com Norma NR-15 item 5	Indeferido	
62	C - 30%	Gabarito em conformidade com a Norma ABNT-NBR 14039:2005, item 6.2.11.1.1.	Indeferido	
64	E - apenas a afirmativa 2 está correta	Gabarito em conformidade com a Norma ABNT- NBR 12693:2013, item 5.7	Indeferido	
65	D - 1,20 m.	Gabarito em conformidade com a Norma ABNT-NBR 14039:2005, item 6.2.11.4.3.	Indeferido	

